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 تهیه و تدوین: حسن نظری                                     

 

 چه بود؟ )ص(مهمترین دلایل مخالفت امویان با پیامبر_ 

س از بعثت هاشم، پبنی امیه از خاندان قدرتمند قریش بودند. به خاطر رقابت سیاسی، اقتصادی و قبیله ای با بنی 

پیامبر)ص( که از قبیله بنی هاشم بود، در برابر دعوت اسلام ایستادگی کردند و چندین جنگ علیه مسلمانان راه 

 انداختند.

 رهبر سیاسی و نظامی قریش علیه مسلمانان چه کسی بود؟_ 

 بن اُبَی                   د( ابوسفیان * الف( ابوجهل                       ب( ابولهب                       ج( عبدالله

 خاندان بنی امیه چه زمانی مسلمان شدند؟_ 

 الف( پس از جنگ بدر                                                ب( پس از فتح مکه *

 ن عثماند( پس از به خلافت رسید       ج( پس از صلح حدیبیه                                         

 امویان در کدام منطقه نفوذ و قدرت بیشتری داشتند؟_ 

 الف( شام *                         ب( عراق                             ج( مصر                            د( حجاز

 

 معاویه چگونه شام را به پایگاهی امن برای خود تبدیل کرد؟_ 

معاویه در زمان عمر به حکومت شام منصوب شد. علیرغم مخالف بسیاری از صحابه، او همچنان در مسند قدرت 

باقی ماند. معاویه در طول این سال ها به تبلیغات فراوان، فریب کاری، بذل و بخشش و جذب افرادی زیرک مانند 

 کند. توانست پشتیبانی کامل شامیان را جلب عمروعاصو  مغُیَرۀ بن شعبه

 



 دلایل صلح امام حسن با معاویه چه بود؟ _

پس از شهادت امام علی)ع(، معاویه خود را خلیفه اعلام کرد. امام حسن)ع( چندین بار به معاویه تذکر داد و 

نصیحت نمود اما وی قبول نکرد. امام حسن سپاهی را برای جنگ با معاویه تدارک دید. ولی معاویه با نیرنگ و 

یع بسیاری از فرماندهان و یاران امام را به سوی خود جذب کرد و امام تنها ماند. در این شرایط بود تهدید و تطم

 که ناچار به پذیرش صلح نامه شد.

 

 توسعه نیروی دریایی مسلمانان از کدام زمان صورت گرفت؟ دلیل این توسعه چه بود؟_ 

به اهمیت ابعاد نظامی و تجاری دریا پی بردند. یکی از اقدامات برجسته امویان، توسعه  امویانمسلمانان از زمان 

نیروی دریایی و گسترش فتوحات در دریا بود. دلیل این توجه، فتح جزایر دریای مدیترانه و پایان دادن به 

 حاکمیت رومیان در ان جا بود.

 

 در چه ابعادی نمود پیدا کرد؟ مهمترین ویژگی های حکومت امویان چه بود؟ اثرات آن_ 

مهمترین ویژگی حکومت امویان فاصله گرفتن از اصول انسانی و اخلاقی مورد تأکید قرآن و همچنین تبدیل کردن 

 خلافت اسلامی به سلطنت موروثی بود. این ویژگی ها و آثارش در ابعاد مختلف بروز یافت:

 

  اولین بار توسط معاویه به کار برده شد()  ای کسب و حفظ قدرتاستفاده از زور بر _1ابعاد                    

 موروثی شدن خلافت ) موجب ایجاد دو دستگی و بروز اختلافات شدید شد( _2مختلف                  

 قومیت گرایی و تعصبات قبیله ای ) از عوامل اصلی قیامهای مختلف علیه امویان( _3آثار                      

 ) سهم اندک موالی در مقایسه با دیگران( نابرابری و تبعیض اقتصادی _4حکومت              

 ترویج جبر گرایی ) توجیه ظلم و ستم امویان در سایه ی تقدیر و قضای الهی( _5             بنی امیه

 



 مهمترین عوامل گرایش موالی به خصوص ایرانیان به اهل بیت چه بود؟_ 

غیر عرب موالی می گفتند. ایرانیان مسمان شده نیز موالی به حساب می آمدند. موالی از بسیاری به مسلمانان 

حقوق اجتماعی و سیاسی و اقتصادی محروم بودند. عرب گرایی امویان و تحقیر و تبعیض نسبت به موالی، از 

 عوامل مهم گرایش آنان به مخالفان بنی امیه به خصوص اهل بیت بود.

 صحیح یا غلط بودن عبارت زیر را مشخص کنید: _

 )غ(« نداشتعمر بن عبدالعزیز یکی از خلفای بنی عباس بود و با شیعیان برخورد خوبی » 

عمربن عبدالعزیز یکی از خلفای بنی امیه بود نه بنی عباس. در ثانی وی تنها خلیفه اموی بود که با اهل بیت  نکته:

 داشت.پیامبر و شیعیان برخورد خوبی 

 اصلاحات و اقدامات عمر بن عبدالعزیز را بیان کنید._ 

 توقف فتوحات و نگرفتن جزیه از نو مسلمانان -1          اصلاحات

 منع دشنام گویی و لعن فرستادن به امام علی _2        عمر بن     

 بازگرداندن فدک به اهل بیت _3         عبدالعزیز

 مناسب پر کنید:جاهای خالی را با عبارت _ 

 موالی( –علویان «  ) مهمترین گروه مخالفان حکومت بنی امیه ............. و ................. بودند» 

 مهمترین قیامهایی که علیه امویان شکل گرفته اند را به همراه دلیل و نتایج بیان کنید._ 

 بیعت با یزید. امام و یارانش در کربلا به شهادت رسیدندقیام کربلا: به دلیل امتناع امام حسین از  _1قیام های       

 قیام توّابین: به خاطر پشیمانی از عدم کمک به امام حسین. توابین از امویان شکست خوردند و کشته شدند. -2مهم                

 ز عبدالله بن زبیر شکست خورد و کشته شد.قیام مختار: به جهت خونخواهی از قاتلان امام حسین. مختار ا _3                     

 قیام زید بن علی:وی فرزند امام سجاد بود و علیه فساد بنی امیه قیام کرد.در کوفه شکست خورد و کشته شد. _4علیه             

  ند.پیروز شددر نهایت و قیام عباسیان: به خاطر آشفتگی امویان فعالیت عباسیان بیشتر شد.  _5امویان          



 امامان شیعه در دوره بنی امیه چه اقداماتی انجام دادند؟_ 

سه امام اول عمدتاً  مصادف با حکمرانی بنی امیه بود. (امام علی تا امام صادق)  شش تن از امامان شیعهزندگانی 

. پس از شهادت امام حسین، فرزند ایشان امام سجاد به امامت فعالیت سیاسی و نظامی علیه امویان انجام دادند

امامان شیعه در حیطه های علمی و فرهنگی ادامه یافت. امامان شیعه ضمن  رسید و از این زمان به بعد فعالیت

زنده نگاه داشتن نام امام حسین و جلوگیری از تحریف در عقاید، به تربیت شاگردان و تألیف کتاب های گوناگون 

 اهتمام داشتند.

 

 عباسیان چگونه توانستند بنی امیه را شکست دهند؟_ 

بدالمطلب ) عموی پیامبر( هستند. آن ها با اوج گیری مخالفت ها از بنی امیه و به عباسیان منسوب به عباس بن ع

دلیل آشفتگی اوضاع امویان، شبکه منظمی از مبلغان به وجود آوردند. آن ها مرکز دعوت را در مناطق دو از 

کار خود را پیش می بردند. زیرا اولا گرایش موالی « دالرضا من آل محم» قرار دادند. همچنین با شعار  پایتخت

س از اینکه پ انستند رهبر عباسیان را شناسایی کنند.و ثانیاً جاسوسان بنی امیه نمی توبه آل پیامبر زیاد بود 

مرحله ی آشکارسازی شد. سرانجام عباسیان با شکست دادن مروان  دابومسلم خراسانی رهبر جنبش شد، قیام وار

 بن محمد، آخرین خلیفه اموی، پیروز شدند و خودشان جای بنی امیه در در خلافت گرفتند.

 

 اث تمدنی مسلمانان در اندلس در چه زمینه هایی بروز یافت؟میر_ 

 تجارت دامداری و رفاه و رونق اقتصادی : رونق کشاورزی،  _1         میراث تمدنی

 خصوص فلسفهپیشرفت علمی: در زمینه های مختلف به  _2              مسلمانان

 سجد جامع قرطبه و کاخ الحمراء در غرناطهشکوفایی معماری: مانند م _3            در اندلس 

 

 


